20 Qui cum sapientibus graditur, sapiēs erit: amicus stultorum similis efficietur.

21 Peccatores persequitur malum: & iustis retribuentur bona.

22 Bonus relinquit hæredes filios & nepotes: & custoditur iusto substatia peccatoris. 23 Multi cibi in noualibus patrum: & "aliis" congregantur absque iudicio.

24 Qui parcit virgæ*, odit filium suum, qui autem diligit illum, instanter erudit.

25 Iustus comedit, & replet animam suam: venter autem impiorum infatubilis.

C A P . X I I I .

A Piens mulier ædificat domum suam: Sinsipiens extruetam quoque manibus destruet. 2 Ambulans recto itinere, & timens Deum, despicitur ab eo qui infami graditur via.

3 In ore stulti virga superbiæ: labia autē sapientum custodiunt eos.

4 Vbi non sunt boues, præsepe vacuum est: vbi autem plurimæ segetes, ibi manifesta est fortitudo bouis.

5 Testis fidelis non mentietur: profert autem mendacium dolosus testis.

6 Querit derisor sapientiam, & non inuenit: doctrina prudentium facilis.

7 Vade contra virum stultum, & "nescit" labia prudentiæ.

8 Sapientia callidi est intelligere viam suam:

suam. & imprudentia stultorum errans.

¶ Stultus illudet peccatum , & inter iu-
nos morabitur gratia.

¶ Cor quod nouit amaritudinē animæ
suæ , in gaudio eius non miscebitur extra- B
neus. ¶ Domus impiorum delebitur, ta-
bernacula iustorum germinabunt.

¶ Est via quæ videtur homini iusta, no
uissima autem eius deducunt ad mortē.

¶ R̄isus dolore miscebitur , & extrema
gaudii luctus occupat.

¶ Viis suis replebitur stultus , & super
eum erit vir bonus.

¶ Innocens credit omni verbo , astutus
considerat gressus suos.

¶ Filio doloso nihil erit boni, seruo au-
tem sapienti prosperi erunt actus, & diri-
getur via eius'.

¶ Sapiens timet, & declinat à malo, stul-
tus transfilit & confidit.

¶ Impatiens operabitur stultitiam : &
vir "versutus" odiosus est.

¶ Possidebunt paruuli stultitiam, & ex-
pectabunt astuti scientiam.

¶ Iacebunt mali ante bonos : & impii
ante portas iustorum.

¶ Etiam proximo suo pauper odiosus
"erit": amici vero diuitum multi.

¶ Qui despicit proximū suum , peccat:
qui autē miseretur pauperis, beatus erit.

¶ Qui credit in Domino , misericordiā
diligit'. ¶ Errant qui operantur malum·
misericordia & veritas præparant bona.

¶ In omni opere-bono' erit abundan-
tia:

tia: vbi autem verba sunt plurima , ibi frequenter egestas.

²⁴ **¶** Coróna sapientum , diuitiæ eorum: fatuitas stultorum imprudentia.

²⁵ **¶** Liberat animas testis fidelis: & profert mendacia versipellis.

²⁶ **¶** In timore Domini fiducia fortitudinis, & filiis eius erit spes.

²⁷ **¶** Timor Domini fons vitae , vt declinet à ruina mortis.

²⁸ **¶** In multitudine populi dignitas regis: & in paucitate plebis ignominia principis.

²⁹ **¶** Qui patiēs est, multa gubernatur prudentia , qui autem impatiens est : exaltat stultitiam suam.

³⁰ **¶** Vita carnium, sanitas cordis: putredo ossium, inuidia.

³¹ **¶** Qui calumniatur egentem, exprobrat factori eius: honorat autem eum, qui miseretur pauperis.

³² **¶** In malitia sua expelletur impius : sperat autem iustus in morte sua.

³³ **¶** In corde prudentis requiescit sapientia, & indoctos quosque erudiet.

³⁴ **¶** Iustitia eleuat gentem: miseris autem facit populos peccatum.

³⁵ **¶** Acceptus est regi minister intelligens: iracundiam eius inutilis sustinebit.

C A P . X V .

A **R** E sponsio mollis frangit iram : sermo durus suscitat furorem.

² **¶** Lingua sapientum ornat scientiam: os fatuorum ebullit stultitiam.

³ **¶** In omni loco oculi Domini conten-

plantur bonos & malos.

⁹ Lingua placabilis, lignum vitæ: quæ autem immoderata est, cōteret spiritum.

⁹ Stultus irridet disciplinam patris sui: qui autē custodit increpationes, astutior fiet. — In abundanti iustitia virtus maxima est: cogitationes autem impiorum eradicabuntur.

⁹ Domus iusti plurima fortitudo: & in fructibus impii conturbatio.

⁹ Labia sapientum disseminabunt scien- tiam, cor stultorum dissimile erit.

Eccles. 34. c. 21. ⁹ ¹⁰ Victus impiorum abominabiles a Domino, vota iustorum placabilia. R

⁹ Abominatio est Domino via impii: qui sequitur iustitiam diligitur ab eo.

¹⁰ Doctrina mala deserentium viam-
tæ, qui increpationes odit, morietur.

⁹ Infernus & perditio coram Domino: quanto magis corda filiorum hominum?

⁹ Non amat pestilens eum qui se corri-
pit, nec ad sapientes graditur.

Inf. 17. d. 22. ⁹ ¹⁰ Cor gaudēs exhilarat faciem: in mœ-
tore animi delicitur spiritus.

⁹ Cor sapientis querit doctrinam: & os stultorum pascitur imperitia.

⁹ Omnes dies pauperis mali, secura inēs
quasi iuge conuiuum.

⁹ Melius est parum cum timore Domi-
ni, quam thesauri magni & insatiabiles.

⁹ Melius est vocari ad olera cum chari-
tate: quam ad vitulum saginatum cum odio.

⁹ Vir iracundus prouocat rixas: qui pa-
tiens est, mitigat suscitatas. C

19. [¶]Iter "pigrorum" quasi sepes spinarum: *impiorum
via iustorum absque offendicis.
20. [¶]Filius sapiens lætificat patrem: & stul-
tus homo despicit matrem suam.
21. [¶]Stultitia gaudium stulto: & vir pru-
dens dirigit gressus suos.
22. [¶]Dissipantur cogitationes, vbi non est
consilium: vbi vero sunt plures consiliarii,
confirmantur.
23. [¶]Lætatur homo in sententia oris sui,
& sermo opportunus est optimus.
24. [¶]Semita vitæ super eruditum, vt decli-
net de inferno nouissimo.
25. [¶]Domini superborum demolietur Domi-
nus, & firmos faciet terminos viduæ.
26. [¶]Abominatio Domini cogitationes
malæ, & purus sermo pulcherrimus-fir-
mabitur ab eo'. Infib. a. C.
-3.
27. [¶]Conturbat domum suā qui sectatur
Dauaritiā in, qui autem odit munera, viuet.
"Per misericordiam & fidem purgan-
tur peccata: per timorem autem Domini
declinat omnis à malo". Infib. a. C.
-3.
28. [¶]Mens iusti meditabitur "obedientiā": "sapientia &
os impiorum redundat malis.
29. [¶]Longè est Dominus ab impiis: & ora-
tiones iustorum exaudiet.
30. [¶]Lux oculorum lætificat animam: fa-
ma bona impinguat ossa.
31. [¶]Auris quæ audit increpationes vitæ,
in medio sapientum commorabitur.
32. [¶]Qui abiicit disciplinam, despicit ani-
mam suam, qui autem acquiescit increpa-
tionibus, possessor est cordis.

¶ Timor Domini, disciplina sapientiae: 33
& gloriam praecedit humilitas.

C A P . X V I .

Hominis est anima preparare, & Do- A
mini gubernare linguam.

^{"hominis" 15.} ¶ Omnes viæ "hominis" patent oculis eius: spirituum ponderator est Dominus.

¶ Reuelata Domino opera tua, & dirigen-
tur cogitationes tuæ.

¶ Vniuersa propter semetipsum opera-
tus est Dominus: impium quoque ad diem
malum. ¶ Abominatio Domini est om-
nis arrogans, etiam si manus ad manum
fuerit non est innocens.

¶. 11. - Initium viæ bonæ, facere iustitiam:
accepta est autem apud Deum magis, quam
immolare hostias'.

^{Sep. 15. d. 27.} ¶ Misericordia & veritate redimitur ini-
quitas: & in timore Domini declinatur à
malo.

¶ Cùm placuerint Domino viæ homi-
nis, inimicos quoque eius cōuertet ad pacem.

¶ Melius est parum cum iustitia, quam
multi fructus cum iniustitate. B

¶ Cor hominis disponit viam suam, sed
Domini est dirigere gressus eius.

¶ Diuinatio in labiis regis, in iudicio non
errabit os eius.

¶ Podus & statera iudicia Domini sunt:
& opera eius omnes lapides "seculi".

¶ Abominabiles regi qui agunt impiè:
quoniam iustitia firmatur solium.

¶ Voluntas regum labia iusta: qui recta
loquitur, "dirigetur". ¶ Indignatio regis,

C A P . X V I . P R O V E R B . N O

nuntii mortis: & vir sapiens placabit eam.

15. [¶]In hilaritate vultus regis, vita & cle-
16. mentia eius quasi imber serotinus. [¶]Possi-
C. de sapientia, quia auro melior est; & acqui-
re prudentiam, quia pretiosior est argento.

17. [¶]Semita iustorum declinat mala, cu-
stos animae suae seruat viam suam.

18. [¶]Contritione in præcedit superbia, &
ante ruinam exaltatur spiritus.

19. [¶]Melius est humiliari cum mitibus, quæ
diuidere spolia cum superbis.

20. [¶]Eruditus in verbo reperiet bona: &
qui sperat in Domino, beatus est.

21. [¶]Qui sapiens est corde, appellabitur
prudens: & qui dulcis eloquio, in aula re-
periet.

22. [¶]Fons vitae eruditio possidentis: doctri-
na cultorum, facuitas.

23. [¶]Cor sapientis studiet os eius, & labiis
eius addet gratiam.

24. [¶]Fauus mellis composita verba, dulce-
do animæ sanitatis ossium.

25. [¶]Est via quæ videtur homini recta, &
“nihil simus eius ducunt ad mortem.”

26. [¶]Anima laborantis laborat sibi, quia co-
27. pulit eum os suum: [¶]vir impius fodit ma-
lum, & in labiis eius ignis ardescit.

28. [¶]Homo petuerus suscitat lites, & ver-
bosus separat principes.

29. [¶]Vir iniquus lactat amicum suum, &
ducit eum per viam non bonam.

30. [¶]Qui attonitis oculis cogitat prava,
mordens labia sua perficit malum.

31. [¶]Corona dignitatis senectus quæ in

* C. 9.

Sep. 14. b. 12.

“non isimata

eius ducis 13.

viis iustitiae reperietur.

¶ Melior est patiens viro forti: & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.

¶ Sortes mittuntur in sinum, sed a domino temperantur.

C A P . X V I I I .

Melior est bucella sicca cum gaudio, quam domus plena victimis cum iurgio.

Eccles. 10. d. 28 ¶ Seruus sapiens dominabitur filiis stultis, & inter fratres hereditatem ditidet.

¶ Sicut igne probatur argentum, & auro, camino: ita corda probat Dominus.

¶ Malus obedit linguae iniuste: & fallax obtemperat labiis mendacibus.

Sap. 14. d. 31. ¶ Qui despicit pauperem, exprobrat factori eius: & qui ruina laetatur alterius, non erit impunitus.

¶ Corona senum, filii filiorum: & gloria filiorum, patres eorum.

¶ Non decent stultum verba composta, nec principem labium mentiens.

¶ Gema gratissima, expectatio praestolantis: quocunq; se vertit, prudenter intelligit.

¶ Qui celat delictum, querit amicitias: qui altero sermone repetit, separat foederatos.

¶ Plus proficit correptio apud prudentem, quam centum plagae apud stultum.

¶ Semper iurgia querit malus: Angelus autem crudelis mittetur contra eum.

¶ Expedit magis ursae occurrere raptis foetibus, quam fatuo confidenti sibi in stultitia sua.

Rom. 13. d. 17. ¶ Qui reddit mala pro bonis, non recipet deus.

det malum de domo eius.

1. Pet. 3. 8. 9.

14. **¶** Qui dimittit aquam, caput est iurio-
rum: & antequam patiatur cōtumeliam,
iudicium deserit.

1. Thes. 5. c. 15.

1. Cor. 20. c. 22.

15. **¶** Qui iustificat impiū, & qui condem-
nat iustum, abominabilis est uterq; apud
Deum.

1. Cor. 5. c. 23.

16. **¶** Quid prodeit stulto habere diuitias,
cūm sapientiam emere non possit?

- Qui altā facit domī suā, quærerit rui-
nā: & qui euitat discere, incidet in mala'.

- 16.

17. **¶** Omni tempore diligit qui amicus est,
& frater in angustiis comprobatur.

18. **¶** Sultus homo plaudet manibus, cūm
spoponderit pro amico suo.

19. **¶** Qui meditatur discordias, diligit rixas:
& qui exaltat "os suum", quærerit ruinam.

"ostium suum e

20. **¶** Qui peruersi cordis est, non inueniet
bonum: & qui vertit linguam, incidet in
malum.

21. **¶** Natus est stultus in ignominiā suam:
sed nec pater in fatuo lætabitur.

22. **¶** Animus gaudens ætatem floridam
facit: spiritus tristis exiccat ossa.

Sup. 15. b. 13.

23. **¶** Munera de sinu impius accipit, vt per-
uertat semitas iudicii.

24. **¶** In facie prudentis lucet sapientia: o-
culi stultorum in finibus terræ.

Eccle. 2. c. 14.
8. 4. 11.

25. **¶** Ira patris filius stultus, & dolor matris
quæ genuit eum.

26. **¶** Non est bonum damnum inferre iu-
sto, nec percutere principem qui recta iu-
dicat.

27. **¶** Qui moderatur sermones suos, do-

1. Cor. 1. c. 19.

Etus & prudens est: & pretiosi spiritus vir eruditus.

¶ Stultus quoque si tacuerit, sapiens re- 23 putabitur: & si compresserit labia sua, intelligens.

C A P . X V I I I .

Occasiones querit qui vult recedere A ab amico, omni tempore erit expre- brabilis.

¶ Non recipit stultus verba prudentiae, nisi ea dixeris que versantur in corde eius.

Impius cum in profundum venerit pec- catorum, contemnit: sed sequitur eum ignominia & opprobrium.

¶ Aqua profunda verba ex ore viri: & torrens redundans fons sapientiae.

¶. 3. ¶ Accipere personam impii-in iudicio, non est bonum, ut declines a veritate iudicii.

¶ Labia stulti miscent se rixis, & os eius iurgia prouocat. ¶ Os stulti contritio, eius, & labia ipsius ruina animae eius. B

¶ Verba bilinguis, quasi simplicia, & ipsa perueniunt usque ad interiora ventris.

¶. 17. - Pigrum deiicit timor: animae autem effeminatorum esurient.

¶ Qui mollis & dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis.

¶ Turris fortissima nomen Domini: ad ipsam currit iustus, & exaltabitur.

¶ Substantia diuitis vrbs roboris eius, & quasi murus validus circundans eum.

¶ Antequam conteratur, exaltatur cor hominis: & antequam glorificetur, humiliatur.

Qui

13. ♀ Qui prius respondet quam audiat, Ecc. II. 1. 3b
 C stultum se esse demonstrat, & confusio-
 ne dignum.
14. ♀ Spiritus viri sustentat imbecillitatem
 suam: spiritum vero ad irascendum faci-
 lem quis poterit sustinere?
15. ♀ Cor prudens possidebit scientiam, &
 auris sapientium querit doctrinam.
16. ♀ Donum hominis dilatat viam eius,
 & ante principes spatium ei facit.
17. ♀ Iustus prior est accusator sui: venit a-
 micus eius, & inuestigabit eum.
18. ♀ Contradictiones comprimit fors, & in-
 ter potentes quoque dijudicat.
19. ♀ Frater qui adiuuatur a fratre, quasi ci-
 uitas firma: & iudicia quasi vectes vrbiū.
20. ♀ De fructu oris viri replebitur venter
 eius, & genimina labiorum ipsius satura-
 bunt eum.
21. ♀ Mors & vita, in "manu" linguae: qui di- "manib[us]"
 ligunt eam, comedent fructus eius.
22. ♀ Qui inuenit mulierē bonā, inuenit bo-
 num, & hauriet iucunditatē a Domino.
 - Qui expellit mulierem bonam, expel- - 130.
 lit bonum: qui autem tenet adulterā, stul-
 tus est & insipiens'.
23. ♀ Cum obsecrationibus loquitur pau-
 per, & diues effabuntur rigidē.
24. ♀ Vir amicabilis ad societatem, magis a-
 micus erit, quam frater.

C A P . X I X .

A **M**elior est pauper qui ambulat in sim Inf. 28. a. 6b
 plicitate sua, quam diues torquens - 12.
 labia sua & insipiens. - 120.

⁹Vbi non est scientia animæ , non est bonum : & qui festinus est pedibus , offendet.

⁹Stultitia hominis supplantat gressus eius: & contra Deum feruet animo suo.

⁹Diuitiæ addunt amicos plurimos : à paupere autē & hi quos habuit separātur.

⁹Testis falsus non erit impunitus : & qui mendacia loquitur , non effugiet.

⁹Multi colunt personā potentis , & amici sunt dona tribuentis.

⁹Fratres hominis pauperis oderunt eū , insuper & amici procul recesserūt ab eo.

⁹Qui tantūm verba sectatur , nihil habebit: qui autem possessor est mentis , diligit animam suam , & custos prudentiæ inueniet bona.

⁹Falsus testis non erit impunitus : & qui loquitur mendacia , peribit.

⁹Non decent stultum deliciæ , nec servum dominari principibus.

⁹Doctrina viri per patientiam noscitur , & gloria eius est iniqua prætergredi.

⁹Sicut fremitus leonis , ita & regis ira: & sicut ros super herbā , ita & hilaritas eius.

⁹Dolor patris filius stultus: & tecta iugiter perstillantia , litigiosa mulier.

⁹Domus & diuitiæ dātur à parentibus , à Domino autem propriè vxor prudens.

⁹Pigredo immittit soporem , & anima dissoluta esuriet.

⁹Qui custodit mandatum , custodit a nimam suam : qui autem negligit " viam suam " mortificabitur.

17. ¶ Fœneratur Domino , qui miseretur pauperis, & vicissitudinē suam reddet ei.
18. ¶ Erudi filium tuum, ne desperes: ad interfectionem autem eius ne ponas animam tuam.

19. ¶ Qui* impatiens est, sustinebit dānum: *enī
& cūm rapuerit, aliud apponet.

20. ¶ Audi cōsilium, & fuscipe disciplinam,
ut sis sapiens in nouissimis tuis.

21. ¶ Multæ cogitationes in corde viti: vo-
luntas autem Domini* permanebit. * in eternum

22. ¶ Homo indigens misericors est: & me-
lior est pauper*, quam virtuendax.

23. ¶ Timor Domini ad vitam & in pleni-
tudine commorabitur, absque visitatione
pessimi.

24. ¶ Abscondit pīger manum suam sub Ief.26. b.25:
ascella, nec ad os suum applicat eam.

25. ¶ Pestilente flagellato stultus sapiētior Infr.1.b.26:
erit: si autem corrupteris sapientem, intel-
liget disciplinam.

26. ¶ Qui affligit patrem, & fugit matrem,
ignominiosus est & infœlix.

27. ¶ Non cesses fili audire doctrinam, nec
ignores sermones scientiæ.

28. ¶ Testis iniquus deridet iudicium : &
os impiorum deuorat iniquitatem.

29. ¶ Parata sunt derisoribus iudicia : &
mallei percutientes stultorum corpori-
bus.

C A P . X X .

¶ Luxuria res vinum , & tumultuosa
libertas : quicunque his delectatur,
non erit sapiens.

¶ Sicut rugitus leonis, ita & terror regis: a qui prouocat eñ, peccat in animā suam.

¶ Honor est homini qui separat se à cō, tentionibus: omnes autem stulti miscen- tur contumeliis.

¶ Propter frigus piger arare noluit: mē- dicabit ergo xestate, & non dabitur illi.

¶ Sicut aqua profunda, sic cōsiliū in cor-, de viri: sed homo sapiens exhaustus illud.

¶ Multi homines misericordes vocan- tur: virum autem fidelem quis inueniet?

¶ Iustus qui ambulat in simplicitate sua, / beatos post le filios derelinquet.

¶ Rex qui sedet in solio iudicii, dissipat: omne malum intuitu suo.

B. Isa. 1. d. 8. ¶ Quis potest dicere, mūndum est cor, 3. Re. 8. e. 46. meum, purus sum à peccato?

2. Ps. 6. g. 56. ¶ Pondus & pondus, mēsura & mēsura, Eccl. 7. e. 21. utrumque abominabile est apud Deum.

Sup. II. 4. 16. ¶ Ex studiis suis intelligitur puer, si mū- da & recta sunt opera eius.

¶ Autem audientem & oculum viđen- tē, Dominus fecit utrumque. ¶ Noli dili- gere somnum, ne te egestas oppriuat: a- peri oculos tuos, & saturare panibus.

¶ Malum est, malū est, dicit omnis em- ptor: & cùm recesserit, tunc gloriabitur.

¶ Est aurum, & multitudō geminarum: vas autem pretiosum labia scientiæ.

R. 17. b. 13. ¶ Tolle vestimentum eius qui fideius- for extitit alieni, & pro extraneis aufer pi- gnus ab eo.

¶ Suavis est homini panis mendacii, & postea implebitur os eius calculo.

18. [¶]Cogitationes consiliis roborantur, & gubernaculis tractanda sunt bella.
19. [¶]Ei qui reuelat mysteria, & ambulat fraudulenter, & dilatat labia sua, ne commiscearis.
20. [¶]Qui maledicit patris suo & matri, extinguetur lucerna eius in mediis tenebris.
21. [¶]Hæreditas ad quā festinatur in principio, in nouissimo benedictione carebit.
22. [¶]Ne dicas, Reddam malum*: expecta Dominum, & liberabit te.
23. [¶]Abominatio est apud Domini pōdus D & pondus: statēra dolosa non est bona.
24. [¶]A Domino dirigūtur gressus viri: quis autē hominū intelligere potest viā suam?
25. [¶]Ruina est homini deuotare sanctos: & pōst, vota retractare.
26. [¶]Dissipat impios rex sapiens, & incuruat super eos fornicem.
27. [¶]Lucerna Domini spiraculum hominis, quæ inuestigat omnia secreta ventris.
28. [¶]Misericordia & veritas custodiunt regē, & roboratūr clementia thronus eius.
29. [¶]Exultatio iuuenum fortitudo eorum, & dignitas senum canities.
30. [¶]Lixor vulneris absterget mala, & plāgæ in secretioribus ventris.

C A P . X X I .

1. **Sicut** diuisiones aquarum, ita cor regis
A in manu Domini: quocunque voluerit, inclinabit illud.
2. [¶]Omnis via viri recta sibi videtur: appendit autem corda Dominus.
3. [¶]Facere "misericordiam" & iudicium "iusticiam".

magis placet Domino, quām victimæ.

¶ Exaltatio oculorum "est" dilatatio cor
dis, lucerna impiorum peccatum.

¶ Cogitationes robusti semper in abun-
dantia: omnis autem piger semper in ege-
state est.

¶ Qui congregat thesauros lingua men-
daci, vanus & excors est, & impingetur
ad laqueos mortis.

¶ Rapinę impiorum detrahent eos, quia
noluerunt facere iudicium.

¶ Peruersa via viri, aliena est: qui autem
mundus est, rectum opus eius. B

¶ Melius est sedere in angulo domatis,
quām cum muliere litigiosa, & in domo
communi.

¶ Anima impii desiderat malum, non
miserebitur proximo suo.

¶ Multato pestilente sapientior erit
paruulis: & si sectetur sapientem, sumet
scientiam.

¶ Excogitat iustus de domo impii, vt
detrahatur impios "à malo".

¶ Qui obthurat aurem suam ad claimo-
rem pauperis, & ipse clamabit, & non ex-
audietur.

¶ Munus absconditum extinguit iras: &
donum in sinu indignationē maximam.

¶ Gaudium iusto est facere iudicium:
& pauor operantibus iniqutatem. C

¶ Vir qui errauerit à via doctrinæ, in
coetu gigantum commorabitur.

¶ Qui diligit epulas, in egestate erit: qui
amat vinum & pinguiā, non ditabitur.

Infr. 619.

25. d. 24.

Sup. 19. d. 24

in malū 3.

18 [¶] pro iusto dabitur impius: & pro rectis
iniquus.

19 [¶] Melius est habitare in terra deserta,
quam cum muliere rixosa & iracunda.

Ecc. 25. c. 12.
Inf. 25. d. 24.
Supr. b. 9.

20 [¶] Thesaurus desiderabilis , & oleum in
habitaculo iusti: & imprudens homo dis-
sipabit illud.

21 [¶] Qui sequitur iustitiam & misericor-
diam, inueniet vitā, iustitiam & gloriam.

22 [¶] Ciuitatem fortium ascendit sapiens,
destruxitque robur fiduciae eius.

"deseratiss.
qns 1.

23 [¶] Qui custodit os suum, & linguam su-
am, custodit ab angustiis animam suam.

24 [¶] Superbus & arrogans vocatur indo-
ctus, qui in ira operatur superbiam.

25 [¶] Desideria occidūt pigrum: noluerunt
enim quicquam manus eius operari: [¶] to-
ta die concupiscit & desiderat: qui autem
iustus est tribuet, & non cessabit.

26 [¶] Hostiæ impiorū abominabiles, "que"
offeruntur ex scelere.

Isa. 1. 2. 13.
"quies 4..

27 [¶] Testis mendax peribit: vir obediens
loquetur victoriam.

28 [¶] Vir impius procaciter obfirmat vultū
suū: qui autē rectus est, corrigit viā suam.

29 [¶] Non est sapientia, non est prudentia,
non est consilium contra Dominum.

30 [¶] Equus paratur ad diem bellī: Domi-
nus autem salutem tribuit.

C A P . X X I I .

31 [¶] Elius est nomen bonum, quam di-
uitiae multæ: super argenteum " & au-
rum, gratia bona.

Ecc. 7. 4. 9.
"summa

32 [¶] Dives & pauper obviauerunt sibi : v-

V triusque

triusque operator est Dominus.

⁹ Callidus videt malū, & abscondit se: §
innocens pertransiit, & afflictus est dāno.

⁹ Finis modestiæ timor Domini, diuitiæ ¶
& gloria & vita.

⁹ Arma & gladii in via "peruersi": custos §
autem animæ suæ longè recedit ab eis.

⁹ Proverbiū est, Adolescens iuxta viam 6
suā, etiam cùm sénuerit, nō recedet ab ea.

⁹ Dives pauperibus imperat: & qui ac- 7
cipit mutuum, seruitis est foenerantis. B

⁹ Qui seminat iniquitatem, metet "ma- 8
la", & virga iræ suæ consummabitur.

Eccles. 31. c. 28. ⁹ II Qui pronus est ad misericordiam, 9
benedicetur: de panibus enim suis dedit
pauperi.

⁹ - Victoria & honore acquires qui dat
munera: anima autē aufert accipiētum'.

⁹ Eiice derisorem, & exibit cum eo iur- 10
gium, cessabuntq; causæ, & contumeliæ.

⁹ Qui diligit cordis mūditiam, propter 11
gratiā labiorum suorum habebit ami-
cum regem.

⁹ Oculi Domini custodiunt scientiam, 12
& supplantantur verba iniqui.

⁹ Dicit piger, Leo est foris, in medio pla- 13
tearum occidendus sum.

⁹ Fouea profunda os alienæ: cui iratus 14
est Dominus, incidet in eam.

⁹ Stultitia colligata est in corde pueri, 15
& virga disciplinæ fugabit eam. C

⁹ Qui calumniatur pauperē, vt augeat 16
diuitias suas, dabit ipse ditioni, & egebit.

⁹ Fili mi', inclina aurē tuam, & audi ver- 17.

ba sapientium: appone autem cor ad do-
 18 strinā meam : ⁹quæ pulchra erit tibi cūm
 seruaueris eam in ventre tuo, & redunda-
 19 bit in labiis tuis. ⁹Vt sit in Domino fidu-
 cia tua, vnde & ostendi eam tibi hodie.
 20 ⁹Ecce descripsi eam tibi tripliciter , in co-
 21 gitationibus & scientia , ⁹vt ostenderem
 tibi firmitatem & eloqua veritatis, respō-
 dere ex his illis qui miserunt te.

22 ⁹Non facias violentiam pauperi , quia
 D pauper est: neque conteras egenū in por-
 23 ta, ⁹quia iudicabit Dominus causam eius,
 & cōfiget eos, qui confixerūt animā eius.

24 ⁹Noli esse amicus homini iracūdo, ne-
 25 que ambules cum viro furioso: ⁹ne forte
 discas semitas eius , & sumas scandalum
 animæ tuæ.

26 ⁹Noli esse cum his qui defigunt manus
 suas, & qui vades se offerunt pro debitis:
 27 si enim nō habes vnde restituas, qnid cau-
 sa est vt tollat operimentū * de cubili tuo? ^{* tuum} 24
 28 ⁹Ne transgrediaris terminos antiquos,
 quos posuerunt patres tui.

29 ⁹Vidisti virtū velocem in opere suo? co-
 rā regibus stabit, nec erit ante ignobiles.

C A P . X X I I I .

A **Q**vādo sederis vt comedas cum princi-
 pe, diligenter attende quæ apposita
 , sunt ante faciem tuā : ⁹& itatue
 cultrum in gutture tuo , si tamē habes in
 3 potestate animam tuam, ⁹ne desideres de-
 cibis eius, in quo est panis mendacii.

4 ⁹Noli laborare vt diteris: sed prudentię ^{Sup. 13. 6. 12.}
 5 tuā pone modum. ⁹ne erigas oculos tuos ^{20. c. 21.}
^{1 Inf. 28. c. 20.}

ad opes quas non potes habere : quia facient sibi pennas quasi aquilæ, & volabunt in cælum.

¶ Ne comedas cum homine inuidō, & nō desideres cibos eius: ¶ quoniam in similitudinem arioli & coniectoris aestimat quod ignorat. Comede & bibe, dicit tibi: & mens eius non est tecum, ¶ cibos quos comederas euomes, & perdes pulchros sermones tuos.

¶ In auribus insipientium ne loquaris: , quia despiciunt doctrinam eloqui tui. B

¶ Ne attinges parvulorum terminos, & agrum pupillorum ne introeas: ¶ propinquus enim illorum fortis est: & ipse iudicabit contra te causam illorum.

¶ Ingrediatur ad doctrinam cor tuum, & aures tuæ ad verba scientiæ.

Exo. 23.4.24.
Ez. 30.4.1. ¶ Noli subtrahere à puerō disciplinā: si enim percuss̄eris eum virga, non morieris. ¶ tu virga percuties eum: & animam eius de inferno liberabis.

¶ Fili mi, si sapiens fuerit animus tuus, gaudebit tecum cor meum: ¶ & exultabunt renes mei, cùm locuta fuerint recta labia tua.

Exo. 24.4.1. ¶ Non æmuletur cor tuum peccatores, sed in timore Domini esto tota die: ¶ quia habebis spem in nouissimo, & præstolatio tua non auferetur.

¶ Audi fili mi, & esto sapiens, & dirige in via animum tuum.

¶ Noji esse in conuiuiis potatorum, nec in comedationibus eorum qui carnes ad C

C A P . X X I I I . P R O V E R B . 1 1 7
31 vescendum conferunt: quia vacantes po-
tibus, & dantes symbola consumentur, &
vestietur pannis dormitatio.

32 9 Audi patrem tuum qui genuit te: &
ne contemnas cum seruerit mater tua.

33 9 Veritatem eme, & noli vedere sapien-
tiam, & doctrinam, & intelligentiam.

34 9 Exultat gaudio pater iusti: qui sapien-
tem genuit, lætabitur in eo. 9 gaudet pa-
ter tuus, & mater tua, & exultet quæ ge-
nuit te.

35 9 Præbe fili mi cor tuum mihi, & oculi
36 tui vias meas custodiāt. 9 fouea enim pro-
fundā est meretrix, & puteus angustus a-
37 liena. 9 infidiatur in via quasi latro, &
quos incautos viderit, interficiet.

38 9 Cui vae? cuius patri vae? cui rixæ? cui fo-
D lieæ? Cui sine causa vulnera? cui suffusio? suffusio
39 oculorum? 9 nonne his qui commorātur
in vino, & student calicibus epotandis?

40 9 Ne intuearis vinum quando flauescit,
cum splenduerit in vitro color eius: in-
41 greditur blandè, 9 sed in nouissimo mor-
debit ut coluber, & sicut regulus venena
42 diffundet. 9 Oculi tui videbunt extraneas,
43 & cor tuum loquetur peruersa. 9 Et eris
sicut dormiens in medio mari, & quasi
44 sopitus gubernator amissō clavo, 9 & di-
ces, Verberauerunt me, sed non dolui: tra-
xerunt me, & ego non sensi. Quando eui
gilabo, & rursus vina reperiam?

C A P . X X I I I .

45 9 N E æmuleris viros malos, nec deside.
46 res esse cum eis: quia rapinas medi-
tatus

Sup. 23. b. 17.

tatur mens eorum , & fraudes labia eorum A loquuntur.

⁹ Sapientia ædificabitur domus , & prud-
entia roborabitur . ⁹ in doctrina reple-
buntur cellaria , vniuersa substantia pre-
tiosa & pulcherrima .

⁹ Vir sapiens , fortis est : & vir doctus , ro-
bustus & validus .

⁹ Quia cum dispositione initur bellum : &
& erit salus ubi multa consilia sunt .

Excelsa stulto sapientia , in porta non ,
aperiet os suum .

⁹ Qui cogitat mala facere , stultus voca-
bitur .

⁹ Cogitatio stulti peccatum est : & abo-
minatio hominum detractor .

⁹ Si desperaueris "lapsus" in die angustie :
imminuetur fortitudo tua .

⁹ Erue eos qui ducuntur ad mortem : & qui
trahuntur ad interitum liberare ne cesses .

⁹ Si dixeris , Vires non suppetunt : qui in-
specto est cordis , ipse intelligit , & serua-
torem animæ tuæ nihil fallit , reddetque B
homini iuxta opera sua .

⁹ Comede fili mi mel , quia bonum est ,
& fauum dulcissimum gutturi tuo : ⁹ sic
& doctrina sapientiae animæ tuæ : quam
cum inuenieris , habebis in nouissimis spē ,
& spes tua non peribit .

⁹ Ne insidieris , & quæras impietatem
in domo iusti , neque vastes requie eius .

⁹ Septies enim cadet iustus , & resur-
get : impii autem corruent in malum .

⁹ Cum ceciderit inimicus tuus , ne gau-
teas ,

"Lff. 7.

Psal. 81.4.4.

"In die

deas, & in ruina eius ne exultet cor tuum:
 13 ♀ ne forte videat Dominus, & displiceat
ei, & auferat ab eo iram suam.

14 ♀ Ne contendas cum pessimis, nec emul-
leris impios: ♀ quoniam non habent futu-
C rorum spem mali, & lucerna impiorum
extinguetur.

15 ♀ Time Dominum, fili mi, & regem: &
cum detractoribus non commiscearis:
 16 ♀ quoniam repente cōsurget perditio eo-
rum: & ruinam utriusque quis nouit?

17 ♀ Hæc quoque sapientibus,

"Cognoscere personam in iudicio, non
est bonum.

18 ♀ Qui dicunt impio, iustus es: maledi-
cent eis populi, & detestabuntur eos tri-
bus. ♀ qui arguunt eum, laudabuntur, &
super ipsos veniet benedictio.

19 ♀ Labia deosculabitur, qui recta verba
respondet.

20 ♀ Præpara foris opus tuum, & diligenter
exerce agrum tuum, & postea ædifices domum tuam.

21 ♀ Ne sis testis frustra contra proximum
tuum, nec lactes quenquam labiis tuis.

22 ♀ Ne dicas, Quo modo fecit mihi, sic faciam ei: reddam vnicuique secundum
opus suum.

23 ♀ Per agrum hominis pigri transi, &
per vineam viri stulti: ♀ & ecce torum re-
pleuerant vrticæ, & operuerant superfí-
ciem eius spinæ, & maceria lapidū destru-
cta erat. ♀ Quod cùm vidisssem, posui in
corde meo, & exéplo didici disciplinam.